
Smečno
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.188442N, 14.040375E

Nadmořská výška: 372 m n. m. První pís. zmínka: 1252 (772 let) Katastrální výměra: 962 ha

Počet obyvatel: 1 973 PSČ: 273 05

Adresa URL: www.smecno-mesto.cz

Památky a zajímavosti Smečno
Centrum Smečna je chráněno jako městská památková zóna.
Ve Smečnu se nachází zámek, který byl původně gotickým hradem, přestavěným na renesanční
zámek v 80. letech 16. století se středně velkým anglickým parkem. Interiér není přístupný, objekt
slouží jako sociální ústav pro ženy. Cenná barokní oranžérie od K. I. Dientzenhofera v parku pak slouží
jako sociální ústav pro muže. Volně je přístupný pouze park.
Na horním konci náměstí nalezneme kostel Nejsvětější Trojice. Z původně gotické stavby ze 14. století
je dochován presbytář, zbytek je výsledkem renesanční přestavby, dokončené roku 1587. Z téhož
roku pocházejí varhany, vůbec nejstarší dochované v českých zemích. Nedávno prošly rekonstrukcí a
kromě mší slouží i varhanním koncertům. Bohužel se nedochovala malovaná zavírací křídla varhan,
která se počátkem 20. století ztratila. Hlavní oltář je barokní dílo Ignáce Platzera. Pod kostelem je
neuspořádaná středně velká kostnice z doby baroka.
Další památkou je sousoší Nejsvětější Trojice z roku 1744 od Ignáce Platzera stojí mezi kostelem a
zámkem. Socha sv. Jiří, zabíjejícího draka, z 18. století na sloupu na náměstí.
Zajímavostí je i objekt lehkého opevnění vz. 37 - vzácně dochovaná pevnůstka tzv. pražské čáry
předválečného československého opevnění stojí u zadní (západní) zdi zámeckého parku.
Betonový bunkr za německé okupace zachránila před vyhozením do povětří obava z poškození
blízkého zámku. U objektu jsou vystaveny ukázky vojenské techniky (tanky, zátarasy).
V blízkosti zámku stojí pamětní obelisk Jaroslava Bořity z Martinic. Pochází z počátku 17. století a
připomíná úspěšnou rekatolizaci smečenského panství panem Jaroslavem Martinicem.
Za zmínku stojí i Budova děkanství - pozdně goticko-renesanční rozlehlá stavba s vysokými jednoduchými
štíty. Uvnitř jsou vzácné renesanční malované trámové stropy a též malby. Budova se nachází
naproti zámku a kostelu. Není veřejnosti přístupná.
 
Na starém smečenském hřbitově v dolní části Smečna ve směru na Slaný se nachází hrobka
Clam-Martiniců. Jednoduchá, ale elegantní empírová stavba z první poloviny 19. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9461/smecno/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 03:59:24


